CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº            79    /2014.

Súmula: Solicita informações sobre

pavimentação no Jardim Bela Vista.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito, Reinaldo Cardoso,

para que sejam fornecidas as seguintes informações.

• Houve projetos para pavimentação no Jardim Bela Vista.

• Os recursos divulgados foram realmente viabilizados?

JUSTIFICATIVA

        Segundo informativo da Administração Municipal de julho de 2010, o valor de R$

600 mil reais seriam destinados à pavimentação de ruas do Jardim Bela Vista.

Conforme os moradores, no final de 2012 apenas um trecho de Rua Ana Muller foi

asfaltada, do nº 170 até o 357.

        Segundo matéria no Jornal Página Um do dia 4 a 6 de janeiro de 2014, intitulada

‘Prefeitura divulga balanço de 2013’, o Ministério das Cidades havia liberado R$ 715

mil para a pavimentação de 17 quadras no mesmo bairro.

         E, ainda, matéria do Jornal Página Um, de 4 e 5 de setembro, mês passado,

trazia a seguinte fala do prefeito Reinaldo Cardoso: “Entregamos nesta terça-feira

para a Caixa projeto para o asfalto no Bela Vista...”.

      Sendo assim, os questionamentos são relevantes, uma vez que em 2010 foi

informado a pavimentação do bairro, e depois, novamente no início deste ano, com

recursos oriundos do Ministério das Cidades, e ainda no mesmo ano, anunciado que

projeto havia sido enviado para a Caixa Econômica.

        Moradores, principalmente os da Rua Ana Muller, presenciaram a pavimentação

de apenas uma quadra, enquanto outras estavam e continuam em situação precária,

conforme mostram as fotos anexadas.

         Diante de todos esses fatos, os moradores aguardam as melhorias necessárias

e nos questionam acerca dos tantos recursos anunciados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 14 de Outubro de 2014.

(a) ALINE SLEUTJES ROBERTO

                                                  Vereadora